дело №1-55/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 июля 2025 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

при секретаре Егоровой Д.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И., 

защитника Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №090136, 

подсудимого ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, состоящего в браке, пенсионера, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222.1 УК РФ, частью 1 статьи 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах.

ФИО4 не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, являясь законным владельцем охотничьего гладкоствольного оружия, приобрел в неустановленном следствием охотничьем магазине семь банок бездымного пороха и одну банку дымного пороха.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, уже не являясь владельцем охотничьего гладкоствольного оружия,в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная об отсутствии у него права на хранение взрывчатых веществ, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и установленного законодательством Российской Федерации порядка хранения взрывчатых веществ и желая их наступления, в нарушение требований Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», Указа Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 года № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которым свободная реализация взрывчатых веществ, в том числе пороха, на территории Российской Федерации запрещена, а хранить порох могут только владельцы охотничьего гладкоствольного оружия в целях снаряжения патронов к такому оружию при наличии разрешения на его хранение, действуя умышленно, для использования в своих личных целях, без цели сбытапродолжил хранить: в 6 металлических банках с типографской надписью «

<

данные изъяты>» – взрывчатое вещество метательного действия – промышленно изготовленный бездымный нитроцеллюлозный порох общей массой 1238,4 грамм, пригодный для производства взрыва при наличии средства инициирования и прочного корпуса (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ); в банке металлической с рукописной надписью «

<

данные изъяты>» -взрывчатое вещество метательного действия – промышленно изготовленный дымный порох массой 267,1 грамм, пригодный для производства взрыва при наличии прочного корпуса и средства инициирования (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ); в банке из прозрачного полимерного материала синего цвета с надписью «

<

данные изъяты>» -смесь промышленно изготовленных бездымных порохов массой 21,5 грамм, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия, пригодный для производства взрыва при наличии прочного корпуса и средства инициирования (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ); в бутылке номинальной емкостью 0,5 литра – взрывчатое вещество метательного действия - промышленно изготовленный нитроцеллюлозный бездымный порох массой 97,2 грамм, пригодный для производства взрыва при наличии прочного корпуса и средства инициирования (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), до их изъятия сотрудниками отдела МВД России по Кукморскому району в ходе обыска, проведенного в период времени с 18 часов 45 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в виде механической смеси массой 21,4 грамм является механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – бездымных порохов. Остальные представленные на экспертизу вещества общей массой 1334,9 грамм являются взрывчатым веществом метательного действия – промышленно изготовленным бездымным нитроцеллюлозным порохом. Представленные на экспертизу пороха и смеси порохов пригодны для производства взрыва при наличии средства инициирования и прочного корпуса. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на экспертизу, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным порохом. Масса вещества составила 267,0 грамма. Представленный на экспертизу порох пригоден для производства взрыва при наличии средств инициирования и прочного корпуса. 

Он же, ФИО4, совершил незаконное хранение и перевозку огнестрельного оружия, боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, заведомо зная об отсутствии у него права на хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и установленного законодательством Российской Федерации порядка хранения, перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов, и желая их наступления, в нарушение требований Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил, перевозил огнестрельные оружия и боеприпасы, а именно:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, хранил в квартире по адресу: 

<

адрес>, ранее переделанное им самодельное гладкоствольное огнестрельное оружие в виде стреляющего устройства, собранного из колодки с ударно-спусковым механизмом двуствольного охотничьего ружья модели БМ, №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, и самодельно изготовленного блока стволов 32 калибра. После этого ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ перевез указанное оружие на неустановленном транспортном средстве в гараж № гаражного кооператива, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить до ДД.ММ.ГГГГ; 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь в гараже № гаражного кооператива, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил:8 патронов, снаряженные самодельным способом с использованием укороченных гильз 5,45-мм военных патронов и самодельных пуль калибра 9 мм; 9 патронов, снаряженные самодельным способом с использованием укороченных гильз 5,45-мм военных патронов и самодельных пуль калибра 8 мм; самодельное нарезное огнестрельное оружие в виде пистолета, переделанного самодельным способом из сигнального пистолета МР-371 № путем установки нарезного ствола калибра 9 мм. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, совершил незаконную перевозку самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия в виде стреляющего устройства, собранного из колодки с ударно-спусковым механизмом двуствольного охотничьего ружья модели БМ, №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, и самодельно изготовленного блока стволов 32 калибра; 8 патронов, снаряженных самодельным способом с использованием укороченных гильз 5,45-мм военных патронов и самодельных пуль калибра 9 мм; 9 патронов, снаряженных самодельным способом с использованием укороченных гильз 5,45-мм военных патронов и самодельных пуль калибра 8 мм; самодельного нарезного огнестрельного оружия в виде пистолета, переделанного самодельным способом из сигнального пистолета МР-371 № путем установки нарезного ствола калибра 9 мм, на неустановленном транспортном средстве в дом по адресу: 

<

адрес>, где продолжил их хранить до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 45 минут по 20 часов 50 минут в ходе проведения обыска сотрудниками ОМВД России по Кукморскому району в жилище ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты самодельное нарезное огнестрельное оружие в виде стреляющего устройства, собранного из колодки с УСМ двуствольного охотничьего ружья модели БМ № и самодельно изготовленного блока стволов 32 калибра; 8 патронов, снаряженные самодельным способом с использованием укороченных гильз 5,45-мм военных патронов и самодельных пуль калибра 9 мм; 9 патронов, снаряженные самодельным способом с использованием укороченных гильз 5,45-мм военных патронов и самодельных пуль калибра 8 мм; самодельное нарезное огнестрельное оружие в виде пистолета, переделанного самодельным способом из сигнального пистолета МР-371 № путем установки нарезного ствола калибра 9 мм. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование 8 патронов снаряжены самодельным способом с использованием укороченных гильз 5,45мм военных патронов и самодельных пуль калибра 9мм. Могут быть использованы для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: 

<

данные изъяты> и т.д., пригодны для стрельбы.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование 9 патронов снаряжены самодельным способом с использованием укороченных гильз 5,45мм военных патронов и самодельных пуль калибра 8мм, могут быть использованы для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: 

<

данные изъяты> и т.д., и пригодны для стрельбы.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- представленный на исследование предмет является стреляющим устройством, собранным самодельным способом из колодки с ударно-спусковым механизмом двуствольного охотничьего ружья модели БМ, №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, с самодельно изготовленным блоком стволов 32 калибра. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов патронами центрального боя для гладкоствольных ружей 32 калибра и относится к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия; 

- представленные на исследование четыре патрона являются самодельно снаряженными патронами с использованием укороченных гильз 5,45мм военных патронов (№) и самодельных пуль калибра 9мм. Исследуемые патроны могут быть использованы для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: 

<

данные изъяты>, а также в другом оружии соответствующего калибра. Три произвольно выбранных патрона из четырех представленных пригодны для производства выстрелов. При этом пули патронов обладают достаточной поражающей способностью;

- представленные на исследование пять патронов, являются самодельно снаряженными патронами с использованием укороченных гильз 5,45мм военных патронов №) и самодельных пуль калибра 8мм. Исследуемые патроны могут быть использованы для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: 

<

данные изъяты>, а также в другом оружии соответствующего калибра. Три произвольно выбранных патрона из пяти представленных пригодны для производства выстрелов. При этом пули патронов обладают достаточной поражающей способностью;

- представленный на экспертизу пистолет переделан самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371 под капсюль «

<

данные изъяты>» №, в конструкции которого установлен самодельный нарезной ствол калибра 9мм, заменена стойка ствола на самодельный патронник и удален металлический выступ чашечки затвора. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов 9мм патронами к пистолету 

<

данные изъяты> и относится к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался.

Виновность ФИО4 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2 о том, что участвовал в качестве понятого при обыске, проведенного сотрудниками полиции в хозяйстве ФИО4 в 

<

адрес>. При обыске были обнаружены и изъяты порох, оружие, патроны.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования /т.2 л.д. 156-158/ и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что ДД.ММ.ГГГГ он проходил по 

<

адрес> в направлении стадиона. К нему подошли сотрудники полиции и, представившись, предложили поучаствовать в проведении обыска. Далее его пригласили в автомобиль, там был еще один мужчина, которого также пригласили поучаствовать в качестве понятого. Им разъяснили права и обязанности по пути следования. Приехав к дому по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции постучали в ворота дома. На стук вышел мужчина возрастом около 60 лет, представился ФИО4. Сотрудники полиции предъявили ему документы и предложили выдать имеющиеся у него в доме и хозяйстве запрещенные в гражданском обороте огнестрельное оружие, патроны, боеприпасы. ФИО4 сообщил сотрудникам полиции, что у него имеются несданные патроны и порох. В ходе обыска на верхней полке шкафа в зальной комнате были обнаружены и изъяты: металлическая банка с надписью «

<

данные изъяты>» с рассыпчатым веществом, 6 банок металлических с надписью «

<

данные изъяты>», содержащие рассыпчатое вещество внутри, 9 патронов, пластмассовая тара с надписью на английском языке с рассыпчатым веществом, бутылка пластиковая, объемом 0,5 литра, с рассыпчатым веществом внутри, пистолет сигнальный с магазином, снаряженным патронами, и 1 патроном отдельно, обрез двуствольного охотничьего ружья, ствол с ударно-спусковым механизмом, различные части охотничьего ружья, а так же винтовка МР-512 и охотничьи патроны. Все изъятое было упаковано,составлен протокол обыска. В ходе обыска ФИО4 пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему, обрез он перевез из 

<

адрес>, а патроны и пистолет изготовил в 

<

адрес> и также перевез в 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования / т.2 л.д. 150-152/ и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что он работает заместителем начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по Кукморскому району. В рамках работы по поручению по уголовному делу поступила информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., может хранить по месту жительства запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе незарегистрированное огнестрельное оружие, патроны, порох. Полученная информация была оформлена в виде рапорта и направлена в следственное отделение ОМВД России по Кукморскому району. Результатом явилось вынесение постановления о неотложном обыске по месту проживания ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут до 20 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: охотничьи патроны, 6 банок металлических с надписью «

<

данные изъяты>», содержащие рассыпчатое вещество внутри, металлическая банка с надписью «

<

данные изъяты>» с рассыпчатым веществом, 9 патронов, пластмассовая тара с надписью на иностранном языке с рассыпчатым веществом, бутылка пластиковая, объемом 0,5 литра, с рассыпчатым веществом внутри, пистолет сигнальный с магазином, снаряженным патронами, и 1 патроном отдельно, обрез двуствольного охотничьего ружья, ствол с ударно-спусковым механизмом, различные части охотничьего ружья, а так же винтовка МР-512. Все изъятое было упаковано, составлен протокол обыска. В ходе обыска ФИО4 пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему, обрез он перевез из 

<

адрес>, а патроны и пистолет изготовил в 

<

адрес> и также перевез из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Показаниями подозреваемого (обвиняемого) ФИО4, данными в ходе предварительного расследования /т.2 л.д. 59-64, 176-180/ и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что в ДД.ММ.ГГГГ году переехал в шахтерский 

<

адрес>, работал на шахте. ДД.ММ.ГГГГ получил охотничий билет, лицензию на приобретение оружия и приобрел оружие. С данным оружием явился в соответствующий орган и получил разрешение на право ношения и хранения оружия и боеприпасов. Там же в 

<

адрес> приобрел 7 банок бездымного пороха и 1 банку дымного пороха. Что касается обреза двуствольного охотничьего ружья, который был обнаружен у него при обыске, поясняет, что приобрел его еще в 

<

адрес> в 

<

адрес> у охотника. Оно было расшатанное, в связи с чем он его отремонтировал и ходил на куропаток. Потом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дома по адресу: 

<

адрес>,он ножовкой по металлу обрезал стволы этого ружья, так как ствол был длинным и мешал транспортировке. Приклад от ствола данного обреза выкинул, сам обрез разобрал, привез в грузовом вагоне на поезде в 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ, где собрал заново и стал хранить в гараже № гаражного кооператива, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а потом в 

<

адрес>. Выкидывать его было жалко, тоже полагал, что может пригодиться для самообороны. С ДД.ММ.ГГГГ с семьей переехал жить в 

<

адрес>, где проживал по адресу: 

<

адрес>. Не ранее ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, приобрел через интернет-магазин пистолет сигнальный МР-371 с магазином с №. Данный пистолет приобретал, так как он был интересен, ему нравится все, что связано с оружием, это как хобби. Сначала после приобретения он был ему интересен, несколько раз пробовал пострелять из него, а потом он просто так лежал несколько лет. И вот не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя в гараже № гаражного кооператива, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он изучил конструкцию имеющегося у него пистолета сигнального МР-371 с №, затем на болванке металлической трубы сделал внутри винтовые нарезы с помощью трубки с наружными вырезами, потом нарезал резьбу, получился ствол. Далее он сделал патронник из трубы и наварил его электро-дуговой сваркой к основанию патронника, то есть на раму сигнального пистолета, куда вкрутил сам ствол. После того как переделалпистолет, стал искать гильзы, чтобы изготовить патроны для получившегося пистолета. Не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя в гараже № гаражного кооператива, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из медной трубы сделал путем калибрования головку патрона. Гильзы в указанный период нашел со стройки 

<

адрес> недалеко от дома, где строили жилые дома, адреса не знает. На территории стройки с земли подобрал 9 использованных гильз от строительного патрона, которые по размерам соответствуют калибру 5,45. В гараже укоротил их при помощи ножовки по металлу и, запрессовав, приделал головку (пулю), забитую свинцом. Он просверлил дно сверлом, внутрь гильзы засыпал порох и молотком забил в просверленное отверстие жевело (капсюль) от охотничьего патрона. Тем самым он собрал патрон, пригодный для стрельбы с переделанного им сигнального пистолета. После этого сделал один пробный выстрел, который был успешным. Он продолжал хранить и пистолет и 8 патронов для самообороны. В тот же промежуток времени, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, он нашел на территории вышеуказанной стройки отстрелянные гильзы от строительных патронов. Находясь у себя в гараже № гаражного кооператива, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовил аналогичным способом еще 9 патронов. Их тоже хранил у себя, в надежде, что пригодятся в будущем. ДД.ММ.ГГГГ с женой переехали жить в 

<

адрес>, где купили квартиру. Некоторые вещи и оружие с порохом перевез в дом отца по адресу: 

<

адрес>. Сомневаясь в том, что сможет пройти медосмотр на продление разрешения на хранения и ношение оружия, решил не продлевать его и перестал являться владельцем огнестрельного оружия. Электрическую дрель и ножовку по металлу использовал при изготовлении пуль, а также ствола и патронника пистолета.

Телефонным сообщением (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ)о том, что в ходе проведения операции «

<

данные изъяты>» в хозяйстве по адресу: 

<

адрес>, у гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружены 6 банок пороха «

<

данные изъяты>», патроны калибра 7,62 мм, патроны 9мм, пистолет (ФИО5), охотничье ружье и различные части ружья /т.1 л.д. 184/.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомуДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут до 20 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 9 охотничьих патронов (упакованы в сейф-пакет №); 6 металлических банок с надписью «

<

данные изъяты>» с рассыпчатым веществом внутри(упакованы в сейф-пакет №); металлическая банка с надписью «

<

данные изъяты>» с рассыпчатым веществом внутри (упакована в сейф-пакет №); 9 патронов (упакованы в сейф-пакет №); пластмассовая тара с надписью «

<

данные изъяты>» с рассыпчатым веществом внутри (упакована в сейф пакет №); пластмассовая бутылка, объемом 0,5 литра,с рассыпчатым веществом внутри (упакована в сейф-пакет №); 2 охотничьих патрона 16 калибра (упакованы в сейф-пакет №); пистолет сигнальный МР-371с номером № с магазином, снаряженным 7 патронами, и с 1 отдельным аналогичным патроном, (упакованы в сейф-пакет №); обрез двуствольного охотничьего ружья (упакован в сейф-пакет №); ствол с ударно-спусковым механизмом охотничьего ружья и различные части охотничьего ружья в полимерном прозрачном пакете (упакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №); винтовка МР-512 с номером № (упакована в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №) / т.1 л.д. 146-150/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей),согласно которомуосмотрено хозяйство по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: электрическая дрель, ножовка по металлу, 8 металлических цилиндров, 5 металлических стержней, металлическая деталь, металлическая деталь из металла желтого цвета / т.2 л.д. 108-112/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей),согласно которому осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> / т.2 л.д. 162-165/. 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей) подозреваемого ФИО4 / т.2 л.д. 100-107/.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленные на исследование вещества из шести банок, общей массой 1238,4 грамма, являются взрывчатым веществом метательного действия - промышленно изготовленным бездымным нитроцеллюлозным порохом.Представленный на исследование порох пригоден для производства взрыва при наличии средства инициирования и прочного корпуса. Бездымный нитроцеллюлозный порох используется в качестве метательного заряда патронов для огнестрельного оружия, а также может быть использован в качестве заряда взрывчатого вещества в самодельных взрывных устройствах/ т.1 л.д. 176/.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 267,1 грамма является взрывчатым веществом метательного действия - промышленно изготовленным дымным порохом.Представленный на исследование порох пригоден для производства взрыва при наличии средства инициирования и прочного корпуса. Дымный порох используется в качестве метательного заряда патронов для огнестрельного оружия, для изготовления огнепроводных шнуров, пиротехнических и имитационных средств, стопиновых изделий, воспламенителей к зарядам из бездымного пороха, метательных зарядов к минам, замедлителей и усилителей огня, для снаряжения артиллерийских снарядов шрапнельного типа, в зарядах изделий, предназначенных для прострелочно-взрывных работ, для взрывных работ при добыче штучного и облицовочного камня. Кроме того, дымный порох может быть использован в качестве заряда взрывчатого вещества в самодельных взрывных устройствах/т.1 л.д. 178/.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 21,5 грамма, является смесью промышленно изготовленных бездымных порохов и относится к взрывчатым веществам метательного действия.Представленная на исследование смесь порохов пригодна для производства взрыва при наличии средства инициирования и прочного корпуса. Смесь бездымных нитроцеллюлозных порохов используется в качестве метательного заряда патронов для огнестрельного оружия, а также может быть использована в качестве заряда взрывчатого вещества в самодельных взрывных устройствах/т.1 л.д. 180/.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 97,2 грамма является взрывчатым веществом метательного действия - промышленно изготовленным бездымным нитроцеллюлозным порохом.Представленный на исследование порох пригоден для производства взрыва при наличии средства инициирования и прочного корпуса. Бездымный нитроцеллюлозный порох используется в качестве метательного заряда патронов для огнестрельного оружия, а также может быть использован в качестве заряда взрывчатого вещества в самодельных взрывных устройствах/т.1 л.д. 182/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому вещество, представленное на экспертизу, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным порохом. Масса вещества составила 267,0 грамм. Представленный на экспертизу порох пригоден для производства взрыва при наличии средств инициирования и прочного корпуса. Дымный порох используется в качестве метательного заряда патронов для огнестрельного оружия, для изготовления огнепроводных шнуров, пиротехнических и имитационных средств, стопиновых изделий, воспламенителей к зарядам из бездымного пороха, метательных зарядов к минам, замедлителей и усилителей огня, для снаряжения артиллерийских снарядов шрапнельного типа, в зарядах изделий, предназначенных для прострелочно-взрывных работ, для взрывных работ при добыче штучного и облицовочного камня. Кроме того, дымный порох может быть использован в качестве заряда взрывчатого вещества в самодельных взрывных устройствах/т.2 л.д. 95-98/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которомупредставленное на экспертизу вещество в виде механической смеси массой 21,4 грамм из сейф-пакета № является механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - бездымных порохов.Остальные представленные на экспертизу вещества из сейф-пакетов № и № общей массой 1334,9 грамм являются взрывчатым веществом метательного действия - промышленно изготовленным бездымным нитроцеллюлозным порохом.Представленные на экспертизу пороха и смеси порохов пригодны для производства взрыва при наличии средства инициирования и прочного корпуса. Смесь бездымных нитроцеллюлозных порохов и бездымный порох используются в качестве метательного заряда патронов для огнестрельного оружия, а также могут быть использованы в качестве заряда взрывчатого вещества в самодельных взрывных устройствах/т.2 л.д. 86-90/.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование пистолет переделан самодельным способом из сигнального пистолета МР-371 № путем установки нарезного ствола калибра 9 мм. Пистолет пригоден для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету ФИО5 (9x18) и относится к самодельному нарезному огнестрельному оружию. 

8 патронов снаряжены самодельным способом с использованием укороченных гильз 5,45-мм военных патронов (№) и самодельных пуль калибра 9 мм. Исследуемые патроны могут быть использованы для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: пистолетов 

<

данные изъяты> и т.д., а также самодельного оружия соответствующего калибра. 4 произвольно выбранных патрона пригодны для стрельбы. При этом пули патронов обладают достаточной поражающей способностью/т.2 л.д. 167-168/.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 9 патронов снаряжены самодельным способом с использованием укороченных гильз 5,45-мм военных патронов (№) и самодельных пуль калибра 8 мм. Исследуемые патроны могут быть использованы для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: 

<

данные изъяты> и т.д., а также самодельного оружия соответствующего калибра. 4 произвольно выбранных патрона пригодны для стрельбы. При этом пули патронов обладают достаточной поражающей способностью/т.1 л.д. 165/.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование предмет является стреляющим устройством, собранным из колодки с ударно-спусковым механизмом двуствольного охотничьего ружья модели БМ № и самодельно изготовленного блока стволов 32 калибра. Предмет пригоден для производства выстрелов охотничьими патронами 32 калибра и относится к самодельному гладкоствольному огнестрельному оружию/т.2 л.д. 170-171/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которомупредставленный на исследование пистолет переделан самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371 под капсюль «

<

данные изъяты>», №, в конструкции которого установлен самодельный нарезной ствол калибра 9 мм, заменена стойка ствола на самодельный патронник и удален металлический выступ возле чашечки затвора.Данный пистолет пригоден для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету ФИО5 (9x18) и относится к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия.

Представленный на исследование предмет является стреляющим устройством, собранным самодельным способом из колодки с ударно-спусковым механизмом двуствольного охотничьего ружья модели БМ, №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, и самодельно изготовленным блоком стволов 32 калибра. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов патронами центрального боя для гладкоствольных ружей 32 калибра и относится к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия.

Представленные на исследование четыре патрона являются самодельно снаряженными патронами с использованием укороченных гильз 5,45-мм военных патронов (№) и самодельных пуль калибра 9 мм. Исследуемые патроны могут быть использованы для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: 

<

данные изъяты>, а также в другом оружии соответствующего калибра. Три произвольно выбранных патрона из четырех представленных пригодны для производств выстрелов. При этом пули патронов обладают достаточной поражающей способностью.

Представленные на исследование пять патронов являются самодельно снаряженными патронами с использованием укороченных гильз 5,45-мм военных патронов (№) и самодельных пуль калибра 8 мм. Исследуемые патроны могут быть использованы для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: 

<

данные изъяты>, а также в другом оружии соответствующего калибра. Три произвольно выбранных патрона из пяти представленных пригодны для производства выстрелов. При этом пули патронов обладают достаточной поражающей способностью/т.2 л.д. 68-81/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей)/т.2 л.д. 123-127/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей) /т.2 л.д. 129-136/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей /т.2 л.д. 113-121/.

Справкой старшего инспектора ОЛРР 

<

адрес> о том, что ФИО4 в настоящее время владельцем оружия не является / т.2 л.д. 204/.

Сведениями о разрешительных документах ФИО4 /т.2 л.д. 205/.

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

- по части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение взрывчатых веществ;

- по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации – незаконное хранение,перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Согласно примечанию 1к статье 222 УК РФ, не может признаваться добровольной сдачей предметов, указанных в настоящей статье, а также в статьях 222.1, 222.2, 223 и 223.1 настоящего Кодекса, их изъятие при задержании лица, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий или следственных действий по их обнаружению и изъятию.

Учитывая обстоятельства изъятия пороха, оружия и боеприпасов у ФИО4 (при проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий по их обнаружению и изъятию) оснований полагать, что ФИО4 добровольно сдал вышеуказанные предметы сотрудникам полиции, не имеется.

С учетом положений статей 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 ранее не судим, на учете у психиатра и у нарколога не состоит, соседями, УУП ОМВД России по Кукморскому району, односельчанами характеризуется положительно.

В соответствии со статьей 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, пожилой возраст подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому из эпизодов.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

Оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, не имеется.

При назначении наказания вышеуказанные смягчающие обстоятельства в совокупности суд признает исключительными, позволяющими, с применением правил, предусмотренных статьей 64 УК РФ, назначитьпо каждому из эпизодов наказание ниже низшего предела основных наказаний, предусмотренных санкциями части 1 статьи 222.1 УК РФ, части 1 статьи 222 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы условно с обязательным дополнительным наказанием в виде штрафа (обязательное дополнительное наказание в виде штрафа предусмотрено санкцией части 1 статьи 222.1 УК РФ; при этом, суд при назначении наказания по части 1 статьи 222 УК РФ считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, не являющееся обязательным).

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222.1 УК РФ, частью 1 статьи 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по части 1 статьи 222.1 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ - 1 год 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей;

-по части 1 статьи 222 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ - 6 месяцев лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель средств: УФК по Республике Татарстан (ОМВД России по Кукморскому району)

ИНН 

<

***> КПП 162301001

Расчетный счет: 

<

***> отделение – НБ Республика Татарстан

Корреспондентский счет: 40102810445370000079

БИК 019205400 

КБК 18811603124019000140 

ОКТМО 92633101 УИН – 18851625010300000589

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить подсудимому ФИО4 без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- дрель электрическую «

<

данные изъяты>» №, ножовку по металлу, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району – на основании пункта «д» части 1 статьи 104.1 УК РФ - конфисковать (принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства);

- 8 металлических цилиндров, 5 металлических стержней, металлическую деталь из металла серого цвета, металлическую деталь из металла желтого цвета, упакованные в полимерный пакет белого цвета; 6 металлических банок с типографской надписью «

<

данные изъяты>», банку из прозрачного полимерного материала синего цвета с надписью «

<

данные изъяты>», банку металлическую с рукописной надписью «

<

данные изъяты>», бутылку номинальной емкостью 0,5 литра, упакованные в полимерный пакет,хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району – уничтожить;

- вещество, состоящее из частиц в виде пластин серо-зеленого цвета неправильной, приблизительно квадратной формы в 6 полимерных прозрачных пакетах, пронумерованных черным красящим веществом, а также вещество, состоящее из частиц в виде пластин серо-зеленого цвета неправильной, приблизительно квадратной формы в полимерном пакете с контактной застежкой (общая масса 1334,2 грамма); вещество, состоящее из смеси частиц цилиндрической формы серо-зеленого цвета в полимерном пакете с контактной застежкой, массой 21,3 грамма, упакованные в полимерный сейф-пакет №, вещество в виде гранул черного цвета в прозрачном бесцветном полимерном пакете, горловина которого завязана узлом, массой вещества 266,9 грамм, упакованные в полимерный сейф-пакет №; 9 мм переделанный пистолет МР-371 №, стреляющее устройство 32 калибра с маркировочным обозначением №, самодельный патрон калибра 9мм, 2 штуки патронов калибра 8 мм, 14 стреляных гильз, части оружияс первоначальной упаковкой, упакованные в сейф-пакет №, – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району –- передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Республике Татарстан для определения судьбы в соответствии с законодательством.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Кукморский районный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: